possível a aplicação do princípio da insignificância quando o valor do 
montante do tributo devido for superior a R$ 10.000,00 (art. 20 da Lei n. 
10.522/2002), não se aplicando, portanto, a Portaria MF n. 75/2012. No 
caso, o Tribunal de origem destacou que o valor dos tributos iludidos foi de 
R$ 14.917,94 ( quatorze mil, novecentos e dezessete reais e noventa e 
quatro centavos), sendo, pois de rigor o afastamento do referido postulado 
bagatela. 3. Agravo regimental desprovido (STJ-AgInt no REsp: 1406792 
PR 2013/ 0323800-2, Relator: Ministro RIBEIRO DANTAS, Data de 
Julgamento: 27/06/2017.T5-QUINTA TURMA, Data de Publicação: